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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI

NeS 3{;, _Prot. Tirans, me£L 0 .0% . 2019

UDHEZIM

Nr. /2 . date 20. O35 2019

PER

MASAT PER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE
2019

Né mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés t& Shqipérisé; t€ nenit 26 t&
ligjit nr. 69, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, t& vendimit t& Késhillit Ministrave nr. 78, daté 08.02.2006
“Pér krijimin e Maturés Shtetérore dhe pranimet n& shkollat e larta publike”, i
ndryshuar, dhe t& vendimit t& Ké&shillit Ministrave nr. 1013, daté 10.12.2010 *“Pér
krijimin e Agjencisé Kombétare t& Provimeve (AKP)”, i ndryshuar, Vendimi i Késhillit
t&¢ Ministrave nr. 505, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésise
shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢”,

UDHEZOJ:
KREU I

PROVIMET E MATURES SHTETERORE 2019

|. Pér provimet e Maturés Shtetérore 2019 ndigen procedurat e pércaktuara né
Urdhrin nr.780. daté 23.11.2018 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ “Pér
miratimin e rregullores pér zhvillimin e Maturés Shtetérore 2019 né Republikén e
Shqipérisé”.

2. Periudhat kohore t& ekspozimit potencial t& sekretit (KOEPS) pér Maturén
Shtetérore 2019 t& jené:

a) 01 gershor — 07 gershor 2019,
b) 07 gershor — 12 gershor 2019,
c) 12 gershor— 17 gershor 2019,
d) 17 gershor — 24 gershor 2019.
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3. Pérzgjedhja e testeve pérfundimtare t€ provimeve t&€ Maturés Shtetérore do t& béhet
pérmes teknologjisé digjitale dhe mbahet procesverbali pérkatés lidhur me
procedurén e ndjekur.

4. Lista e punonjésve t&€ QShA-s&, t€ cilét pérfshihen né KOEPS pér secilén periudhé
t& pérmendur né pikén 2 t&€ kétij udh&zimi, miratohet nga drejtori i pérgjithshém i
QShA-sé.

5. Specialistét e léndéve pérkatése t&€ QShA-sé kané pér detyré té hartojné skemat e
vler&simit t& testeve dhe ndihmojn& mé tej né proceset e formatimit, shumé&fishimit
dhe shpérndarjes sé tyre.

6. Pas zhvillimit t&€ ¢do provimi, testet dérgohen nga shérbimi postar né masa sigurie
né godinén e shkollés 9-vjegare 1 Maji”, Tiran€ mjediset e Gjimnazi “Ismail
Qemali”, Tirané. QShA-ja kryen inventarizimin dhe shpérndarjen e tyre né gendrat
e vlerésimit.

7. Vlerésimi i testeve do t& béhet né qendrat e vierésimit t&¢ mé&poshtme:

a) N& Tirang, né godinén e shkollés 9-vjegare “1 Maji”, gendra nr. 1.
b) Né Tirang, né godinén e shkollés gjimnazi “Ismail Qemali”, gendra nr. 2.
¢) NEé Elbasan, né godinén e shkollés “Vasil Kamami™.

8. Institucionet Arsimore Vendore Pérgjegjése pér Arsimin Parauniversitar Tirang,
Elbasan, t& marrin masa pér lirimin e mjediseve pér vlerésimin e testeve né godinat
e sipérpérmendura, té cilat do t& ruhen me shérbim 24 orésh nga Policia e Shtetit,
gjaté& periudhés 08 gershor deri mé 02 korrik 2019.

9. Transporti i testeve nga Tirana pér né gendrén e vlerésimit Elbasan, dhe anasjelltas,
té béhet me automjetet e IAVPAP-se pérkatése dhe nga grupi monitorues, té
pérmendur né pikén 16 t& kétij Udh&zimi, nén masa té rrepta sigurie.

KREU 11

MONITORIMI I PROCESIT TE PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE
2019

10. IAVPAP—et t& marrin té gjitha masat pér krijimin e infrastrukturés s& nevojshme
pér funksionimin e aparaturave t& bllokimit/zhurmimit t& mjeteve t& komunikimit
elektronik dhe pérdorimit té detektoréve.

a) Njé grup i ngritur me urdhér t& drejtuesit t&¢ IAVPAP-it pérkatés i vendos kéto
aparatura né vende qé sigurojné& bllokimin/zhurmimin e valéve t€ mjeteve té
komunikimit elektronik né ¢do mjedis t& provimit.

b) Cdo IAVPAP trajnon pérgjegjésit e administrimit t&¢ provimeve (PAP) dhe
pérgjegjésit e kateve (PK) pér pérdorimin efektiv t& detektoréve pér ¢do
qendér provimi.

¢) Kontrolli me detektor ushtrohet mbi maturantét/kandidatét dhe t€ gjithé
personat g€ merren me administrimin e provimit.
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1. Drejtuesit né ¢do IAVPAP pérgjigien pér miréfunksionimin e aparaturave té
bllokimit/zhurmimit t€ mjeteve t€ komunikimit elektronik dhe pérdorimit t&
detektoréve.

12. PAP-i dhe pérfagésuesit e MASR-sé& né ditén e provimit kujdesen né ményré té
vazhdueshme qé detektorét dhe aparaturat e bllokimit/zhurmimit t& jené ng
gjendje pune.

13. Cdo neglizhencé ndaj detyrimit pér miréfunksionimin e aparaturave té
bllokimit/zhurmimit ngarkon me pérgjegjési administrative dhe pérgjegjési té
parashikuara nga Kodi Penal drejtuesit né IAVPAP, PAP dhe PK.

14. Drejtuesit e IAVPAP-eve dérgojné zyrtarisht, njé dité pérpara ¢do provimi, listén
dhe vendndodhjen e gendrave t& provimit te drejtuesit rajonalé t¢ OSHEE, né
ményré qé t&€ merren masat e nevojshme pér furnizimin pa ndérprerje me energji
elektrike té kétyre gendrave.

KREU III

MONITORIMI I PROCESIT TE VLI;RESIMIT TE TESTEVE TE
MATURES SHTETERORE 2019

15. Pas ¢do provimi, né secilén nga gendrat e vlerésimit t& provimeve té Maturés
Shtetérore té funksionojé né ményré té vazhdueshme njé grup i administrimit dhe
monitorimit t& procesit t& vlerésimit té testeve me pérbérje si mé poshté:

a) njé pérfagésues i QShA-sé;
b) njé pérfagésues i MASR-sé ose i ASCAP-it;
¢) njé pérfagésues i IAVPAP-sé pérkatés.

16. Grupi monitorues né gendrén e vlerésimit ka detyrat si vijon:

a) Pérgjigjet pér térheqjen e testeve né QShA-ja dhe pér transportin e tyre drejt
gendrés sé vlerésimit.

b) Merr né dorézim testet, me procesverbal q& nénshkruhet nga tre pérfagésuesit
e grupit monitorues, si dhe nga pérfagésuesi i QShA, i cili bén dorézimin e
tyre.

c) Kontrollon nése &shté siguruar ruajtja nga policia e objektit ku do t&
zhvillohet procesi i vlerésimit té testeve.

d) Qéndron né mjediset e gendrés s& vler&simit gjaté procesit t& vler&simit dhe
raporton né institucionet pérkatése.

17. Personat q& béjné pjesé n& grupet e monitorimit t& procesit t& vlerésimit té
provimeve t&¢ Maturés Shtetérore 2019 pér secilén gendér vlerésimi, caktohen nga
ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé&.

18. Periudha e monitorimit dhe grafiku i paragitjes s€ pérfagé€suesve t€ grupit
monitorues né QShA &éshté:

a) pér léndén "Gjuhé e huaj” 09 - 16 gershor 2019,
b) pér léndén “Gjuhé dhe letérsi shqipe™ 14 - 21 gershor 2019,
¢) pér léndén ©* Matematiké™ 19 - 26 gershor 2019,
d) pér léndét me zgjedhje 26 - 02 korrik 2019.
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19. Pér drejtimin dhe mbarévajtjen e procesit t& vlerésimit, QShA-ja t& caktojé né ¢do
gendér dhe pér secilin provim dy specialisté, t€ cilét do t€ pérzgjidhen dhe
trajnohen prej saj.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

20. Punonjésit q& angazhohen jashté¢ koh&s normale t&€ punés né procesin e
administrimit dhe vler&simit t€ testeve t& Maturés Shtetérore 2019, t& paguhen
sipas akteve nénligjore né fuqi.

21. Shpenzimet e udhétimit, hotelit dhe ushqimit t€ punonjésve t& pérfshiré né proces
mbulohen nga institucionet pérkatése.

22. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria
e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése, Qendra e Shérbimeve
Arsimore, Agjencia e Sigurimit té Cil&sisé né Arsimin Parauniversitar, Komiteti i
Maturés Shtetérore dhe institucionet arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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